
2020-2021

9. A

MAREK LANGER

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ÚPICE-LÁNY Palackého 793, 542 32 Úpice

ABSOLVENTSKÁ PRÁCE

DC COMICS
VS

MARVEL STUDIOS



I Úvod 

II Teoretická část: 1. Co je to DC Comics a Marvel Studios

2. Předlohy

3. DC Comics

3.1. Založení a základní informace

3.2. Filmy a postavy

4. Marvel Studios

4.1. Založení a základní informace

4.2. Filmy a postavy

5. Alternativní teorie

6. Easter egg

7. Trailer

8. Potitulkové scény

9. Super Trendy

10. Počítačové hry

11. Sortiment pro fanoušky

III Praktická část: 1. Anketa

2. Filmová tabulka

IV Závěr

V Odkazy



I Úvod: 

Nad tématem mé absolventské  práce  jsem začal  přemýšlet  už  před  rokem potom,  co  mi

bratranec řekl, že jeho téma bylo zamítnuto. Věděl jsem, že si musím vybrat nějaké lákavé a

pestré téma. Jelikož rád koukám na zajímavé filmy a jsem velký fanda sci-fi,  tak jsem se

rozhodl psát o MCU neboli o Marvel Cinematic Univers. Toto téma mi bylo zamítnuto. Když

jsem si prohlédl nabídku témat, tak mi bylo hned jasné, jaké si vyberu. Hned při prvních

deseti sekundách výběru tématu absolventské práce, jsem si vybral DC Comics vs Marvel

Studios. Tato filmová studia jsou konkurenty a vzájemnými  rivaly. Myšlenka jejich filmů je

velice  podobná.  V  této  absolventské  práci  se  snažím  co  nejvíce  přiblížit  jejich  tvorbu  a

vyhodnotit, které studio je lepším tvůrcem.



II Teoretická část: 

1. Co je to DC Comics a Marvel Studios

Jsou to americká filmová studia, která se specializují na sci-fi nebo-li science fiction. Science

fiction je filmový žánr, který posouvá myšlenky moderní vědy a techniky na vymyšlenou až

fantastickou  rovinu.  Tyto  studia  produkují  filmy  a  seriály.  Jejich  filmy nadchnou  hlavně

mladší generaci a také milovníky science fiction.

2. Předlohy

Obě studia čerpají předlohu z komiksů. Komiksy jsou umělecké medium, ve kterém jsou za

sebou  chronologicky  uspořádány  kresby,  případně  s  textem,  které  dohromady  vytvářejí

příběh. Jako předloha z komiksů jim slouží: postavy, události a názvy. Marvel Studios čerpá z

komiksů od studia Marvel Comics a DC Comics čerpá ze svých komiksů.

Obrázek č.1



3. DC Comics

3.1. Založení a základní informace

Toto  studio  založil  v  roce  1934 Malcolm Wheeler-Nicholson.  Narodil  se  v  roce  1890 v

Greeneville ve státě Tennesse. Zemřel v roce 1965 na  Long Islandu v New Yorku. Byl to

americký  vojenský  major,  vynálezce,  spisovatel  dobrodružných  příběhů  a  vydavatel,  ale

především  průkopník  prvního  amerického  komiksu.  Jeho  komiksy  obsahovaly  originální

příběhy a byly uměleckými díly. Do té doby sice komiksy existovaly, ale byly to jen dotisky

deníků. Při založení dal Nicholson nově vzniklému studiu název National Allied Publications.

V roce 1938 bylo studio přejmenováno na DC Comics. Tento název dostalo podle populární

komiksové série  Detective  Comics  vydané  tímto  studiem roku 1937.  Studio  sídlí  v  New

Yorku ve Spojených státech amerických. V současné době toto studio vlastní Warner Bros

Entertainment.

3.2. Filmy a postavy

Toto studio od svého založení natočilo 35 filmů. Jejich nejúspěšnější filmy jsou: Dark knight,

Dark knight rises, Wonder Women, Joker, Batman vs Superman: Dawn of Justice. Doposud

jsem  viděl  12  filmů. Mezi  moje  nejoblíbenější  filmy  patří:  Justice  League,  Batman  vs

Superman: Dawn of Justice, Green Lantern, Dark Knight. 

Většina filmů má základ shodný, tzn. že tu vystupuje kladná postava nebo několik kladných

postav, většinou je to superhrdina bojující proti záporné postavě. Hrdinové se snaží ochránit

lidi nebo svět před padouchem, který chce svět ovládnout nebo zničit. Hranice mezi kladným

a záporným hrdinou je tenká, postavy ve filmech oproti komiksovým totiž mají více lidskosti,

takže i kladní hrdinové mají i nějaké typické lidské nedokonalosti a nedostatky. Hrdinové i

padouchové mají nadpřirozené schopnosti (např.  letání, supersílu) nebo jim v boji pomáhá

speciální  vybavení  (např.  štít,  trojzubec,  kladivo)  nebo  mají  speciální  obleky.  Mezi  moje

nejoblíbenější superhrdiny patří: Superman (v hlavní roli s hercem Henrym Cavilem), Batman

Obrázek č.2



(v hlavní roli  s hercem Christianem Balem), Wonder Women (v hlavní roli s herečkou Gal

Gadot), Aquaman (v hlavní roli s hercem Jasonem Momoa).



4. Marvel Studios

4.1. Založení a základní informace

Toto studio bylo založeno v roce 1993 společností Marvel  Entertainment.  Sídlí  v Beverly

Hills  v  Kalifornii  v  USA. Společnost  Marvel  Entertainment  vlastní  i  další  studio  Marvel

Comics, které tvoří komiksy. Jak jsem již výše zmínil Marvel Studios z těchto komiksů čerpá

předlohu. Marvel Studios od roku 2008 vytváří velice úspěšný projekt MCU neboli Marvel

Cinematic  Univers.  Pod MCU bylo  dosud vydáno 23 filmů.  Všechny tyto  filmy na sebe

navazují chronologicky i dějově. MCU od ledna tohoto roku také začíná vydávat seriály na

platformě Disney+, která díky pandemii získala sto miliónů abonentů. Tato platforma není

zatím v České republice dostupná,  ale  od druhé poloviny roku by už měla být  přístupná.

Vydávané seriály jsou krátké vícedílné příběhy, které navazují  zpravidla na jednu událost.

Zatím vyšli 2 seriály, a to WandaVision a Falcon and Winter Soldier. Aktuálně se připravují

například seriál Loki, What if …?, Ms. Marvel.

4.2. Filmy a postavy

Toto  studio  natočilo  od  svého  založení  56  filmů.  Vlastní nejvýdělečnější  film  na  světě,

jmenuje  se  Avengers:  Endgame. Tržby  tohoto filmu překonaly  zdánlivě  nepřekonatelného

Avatara.  Tržby Avengers:  Endgame se vyšplhaly na neuvěřitelné 2 797 800 564  $,  jen v

Česku film vydělal 157 282 754  Kč. Tím tedy tržby překonaly Avatara o cca 9 000 000 $.

Mezi jejich nejúspěšnější filmy patří: Avengers: Endgame, Avengers: Infinity War, Captain

Marvel,  Thor:  Ragnarok,  Spider-Man:  Far from Home.  Doposud jsem viděl 40 filmů a 2

seriály.  Mezi  moje  nejoblíbenější  filmy  patří  všechny  Avengers,  Black  Panter,  Captain

America: Civil War. 

Stejně jako u filmů studia DC Comics má většina filmů základ shodný, tzn. že tu vystupuje

kladná  postava  nebo  několik  kladných  postav,  většinou  je  to  superhrdina  bojující  proti

záporné postavě. Stejně tak hrdinové se snaží ochránit lidi nebo svět před padouchem, který

chce svět ovládnout nebo zničit. Hranice mezi kladným a záporným hrdinou je také tenká,

Obrázek č.3



postavy ve filmech oproti komiksovým totiž mají více lidskosti, takže i kladní hrdinové mají i

nějaké  typické  lidské  nedokonalosti  a  nedostatky.  I  tady  mají  hrdinové  i  padouchové

nadpřirozené  schopnosti  nebo  jim  v  boji  pomáhá  speciální  vybavení  nebo  mají  speciální

obleky.  Mezi  moje  nejoblíbenější  superhrdiny  patří:  Captain  America,  Black  panter,  Iron

Man, Spider-Man. 



5. Alternativní teorie

Alternativní teorie vzniká na základě podobné komiksové události, ale s jiným zakončením

nebo událostmi. Tato teorie souvisí pouze se sci-fi. Alternativní teorie nám vysvětluje, jak by

mohl daný film skončit nebo co by se v něm mohlo změnit.

6. Easter egg

Tvůrci filmů velice rádi schovávají do svých snímků tzv. easter eggy. Většinou nemáme moc

velkou šanci, abychom si jich všimli. Jedná se o malý detail, který na něco upozorňuje nebo

odkazuje. Například ve filmu Spiderman Homecoming jde o následující easter egg. V Petrově

(Spidermanově) třídě je záběr na plakát se seznamem nejdůležitějších vědců v historii. Na

tomto seznamu se ale objevuje i jméno The Incredible Hulk, což je již dříve natočený film

tímto studiem a nemá s aktuálním filmem nic společného. Tvůrci na něj jen upozorňují. 

7. Trailer

Jsou  to  krátké  video  upoutávky  na  nový  film,  které  jsou  vydány  zhruba  půl  roku  před

premiérou tohoto filmu. V trailerech jsou zpravidla nejzajímavější úryvky z filmu a nebávají

ani ve správném časovém sledu. Dost často se stává, že některé scény z traileru nejsou shodné

s těmi z filmu nebo se ve filmu vůbec neobjeví. Trailery slouží k tomu, aby nalákali diváky na

nový film. Jsou prezentovány na různých platformách, objevují se formou reklamy, např. na

internetu, v televizi.



8. Potitulkové scény

Jak již název napovídá, tak se potitulkové scény odehrávají až po titulcích. Tyto scény bývají

především ve filmech, které mají otevřený konec. Většinou je to pouze humorná scénka nebo

doplnění k filmu. Ale u Marvelu mají větší význam. Všechny totiž odkazují na nadcházející

filmy.  Můžou  tím  naznačovat,  jaký  bude  další  vývoj  postavy  nebo  nějaké  události  nebo

upozorňují na zcela novou zápornou postavu. Potitulkové scény v nás mají podnítit fantazii,

abychom si vytvořili představu o dalším pokračování.

9. Super Trendy

Jedná se o český youtube kanál, na který se koukám asi 3 roky. Tento kanál rozebírá různé

filmy, trailery, potitulkové scény, alternativní teorie a easter eggy. Funguje od roku 2017. Za

tuto dobu nasbíral cca 84 200 odběratelů,  cca 25 872 000 shlédnutí a natočil cca 415 videí

(data z 28.3.2021). Tento kanál tvoří především videa pro fandy Marvel Studios, DC Comics,

Star Wars. Má ale jednu velkou nevýhodu, musí vycházet filmy. Pokud nebudou vycházet

filmy, nebude mít o čem natáčet videa. Bohužel taková situace nastala nyní v době pandemie.

Naštěstí ale Marvel Studios začaly vydávat webové seriály na platformě Disney+, jak jsem již

zmínil výše, čímž tento kanál zachránily.

Obrázek č.4



10. Počítačové hry

Marvel a DC Comics propůjčují práva na svoje postavy různým vývojářským studiím tak, aby

vytvořili počítačovou hru s jejich postavami. Jelikož těchto her již vytvořili spoustu, rád bych

představil tři typy. Jako první bych chtěl zmínit hru Marvel´s Avengers.  Vývojáři této hry si

vymysleli vlastní příběh, ve hře jsou postavy z filmů Avengers a Ms. Marvel. Tato hra se na

svém počátku setkala s velkou kritikou, ale vývojáři tuto hru pořád vylepšují a pořád do ní

něco přidávají, takže nyní už dostává spíše kladné hodnocení. Dalším typem her jsou lego hry.

Stavebnice Lego zná asi každý, tyto hry jsou jim velice podobné. Jsou to předělané filmy

nebo vývojáři vymyšlený příběh. Marvel má například hru Lego Marvel Super Heroes a DC

Comics má hru Lego DC Super-Villains. Dosud jsem si zahrál Lego Marvel Super Heroes,

Lego Marvel  Super Heroes  2 a Lego Marvel´s  Avengers.  Třetí  typ hry,  který bych chtěl

zmínit, je Fortnite. Tato hra je vytvořena úplně jinak než ty předchozí. Hlavním tématem není

nic z filmů studia Marvel ani DC Comics. Jedná se o jednu z nejhranějších Battle Royale her

na světě.  Battle  Royale je žánr počítačových her, kde spolu soupeří  velké množství  hráčů

(nejčastěji  100),  cílem je  zabít,  co  nejvíce  protivníků  a  přežít  jako  poslední.  V  této  hře

probíhají  také turnaje,  ve  kterých  se  soutěží  o  nějaké  ceny nebo i  o  peníze.  Dokonce  už

proběhl i světový turnaj, který se uskutečnil v roce 2019. Marvel a DC Comics spolupracují

s touto hrou ta, že sem přidávají vizuální doplňky na téma jejich superhrdinů. Tato hra je

velice chytlavá a oblíbená, vývojáři ji v jednotlivých sezónách mění a rozvíjejí, přidávají nové

funkce a mění vzhled herní mapy, na které se hraje. Já osobně ji hraji již dlouho, stejně tak i

spousta mých spolužáků. Tato hra je přístupná zdarma na rozdíl od prvního a druhého typu

uvedených her.

Obrázek č.5



11. Sortiment pro fanoušky

Jelikož  mají  studia  Marvel  Studios  a  DC Comics  spoustu  fanoušků  a  nadšenců  a  jejich

hrdinové  jsou  velice  známí  a  oblíbení,  existuje  obrovská  nabídka  nejrůznějšího  zboží.  Je

možné koupit si v podstatě cokoliv s lákavou tématikou postav z filmů. Jedná se o oblečení,

obuv, knihy, rodinné hry, batohy, penály, náhrdelníky, přívěsky, hrníčky, hodinky, figurky,

různé další modní doplňky, dokonce i rohožky a také repliky různých speciálních předmětů z

filmů. 

Obrázek č.6
Obrázek č.7



III Praktická část:  

1. anketa

Anketu jsem rozesílal e-mailem 67 lidem. Vrátilo se mi 53 odpovědí.

1. Co vytvářejí studia DC Comics a Marvel Studios?

a) komiksy

b) animované filmy

c) hrané filmy

Správná odpověď byla C (hrané filmy). Hned v první otázce byl menší chyták a to, že Dc

Comics dělá,  jak hrané filmy, tak i komiksy. Ale Marvel  Studios dělá pouze hrané filmy.

Komiksy vytváří Marvel Comics. Správně odpovědělo 47%, 26% odpovědělo A (komiksy),

26% odpovědělo B (animované filmy).

26 %

26 %

47 %
komiksy

animované filmy

hrané  filmy



2. Z jaké země pochází tyto studia?

a) USA

b) Kanada

c) Velká Británie

Správná odpověď byla za A (USA). U této otázky odpověděla správně drtivá většina a to 

92%, 2% odpověděla B (Kanada) a další 6% odpovědělo C (Velká Británie).

92 %

2 %6 %

USA

Kanada

Velká Británie



3. Kdo je podle tebe lepší tvůrce?

a) DC Comics

b) Marvel Studios

U této otázky neexistuje správná odpověď. Dotázaní se měli rozhodnou podle svého vlastního
názoru. Dopadlo to tak, že Marvel má raději 92% a 8% má raději Dc Comics.

8 %

92 %

Dc Comics

Marvel Studios



4. Odkud tyto dvě studia čerpají nejvíce předlohy?

a) konkurence

b) komiksy

c) knihy

Správná odpověď je B (komiksy). V této otázce správně odpovědělo 75%, 13% si myslí C 
(knihy), 11% si myslí A (konkurence).

11 %

75 %

13 %

konkurence

komiksy

knihy



5. Kolik utržil nejvýdělečnější film na světě (Avengers: Endgame) v $?

a) 984 524 

b) 157 282 754 

c) 2 797 800 564

Správná odpověď C (2 797 800 564). 72% odpovědělo správně, 28% odpovědělo B (157 282 
754), odpověď A (984 524) nikdo nezaškrtl. 

28 %

72 %

984 524

157 282 754

2 797 800 564



2. Filmová tabulka

Tuto tabulku jsem si vymyslel sám před rokem na začátku pandemie. Vždy po večerech jsem

se nudil, tak jsem si řekl, že bych se mohl podívat na nějakou vícedílnou sérii filmů. Nakonec

jsem se rozhodl pro sledování filmů projektu MCU Marvel Studios. Napadlo mě, že bych si

mohl vytvořit tabulku, kde budu hodnotit dané filmy. Shlédl jsem a zhodnotil podle svých

kritérií všech 23 filmů, přesně tak, jak šly dějově po sobě.

Film 

(řazeno podle
děje)

Rok vydání Akce

(1 - 5)

Humor

(1 - 5)

Celkové
hodnocení

(1 - 10)

Captain America:
The First
Avenger

2011 3 1 6

Captain Marvel 2019 3 2 6

Iron Man 2008 3 1 5

Iron Man 2 2010 3 2 6

The Incredible
Hulk

2008 3 1 5

Thor 2011 2 1 4

Avengers 2012 4 1 7

Iron Man 3 2013 3 1 6

Thor: The Dark
World

2013 3 2 6

Captain America: 2014 5 1 8



The Winter
Soldier

Guardians of
Galaxy

2014 3 3 6

Guardians of
Galaxy vol. 2

2017 3 4 6

Avengers: Age o
Ultron

2015 4 2 7

Ant-Man 2015 3 3 6

Captain America:
Civil War

2016 5 1 9

Spider-Man:
Homecoming

2017 3 1 7

Doctor Strange 2016 3 1 7

Black Panther 2018 3 1 7

Thor: Ragnarok 2017 4 3 8

Ant-Man and 

the Wasp

2018 3 4 7

Avengers:
Infinity war

2018 5 3 10

Avengers:
Endgame

2019 5 3 10

Spider-Man: Far
from home

2019 4 2 8



IV Závěr

Na závěr této absolventské práce bych chtěl zhodnotit, které z těchto studií je lepší. Na jedné

internetové  stránce  jsem  našel  informace  o  průměrném  hodnocení  těchto  studií.  Podle

diváckého hodnocení je lepší Marvel Studios se 72% a DC Comics má  pouze 60,8%. Dle

kritiků je DC Comics také na druhém místě s 58,8% a vede zde stále Marvel  Studios se

64,7%.  V mé anketě jsem položil otázku:  Kdo je podle tebe lepší tvůrce? Po vyhodnocení

jsem dostal jednoznačného vítěze, kterým je Marvel Studios se 49 hlasy. DC Comics získalo

pouhé 4 hlasy. Já osobně bych hlasoval pro Marvel Studios také.

I když je DC Comics o 59 let starší, tak na Marvel Studios prostě nestačí. To neznamená, že

by DC Comics skončilo, právě naopak má velkou motivaci se posouvat dále a zdokonalovat

své filmy.  Marvel  Studios  tento souboj  ale  vyhrává  zaslouženě.  Podle mého názoru je to

nejspíše kvůli jejich humoru, který u DC úplně chybí, film odlehčí a je divácky přitažlivější.

Také  jsou  jejich  filmy lákavější  hlavně  kvůli  filmové dějové  lince,  která  je  velice  dobře

rozvinutá u projektu MCU.  



V Odkazy

1. komiksy: hƩps://cs.wikipedia.org/wiki/Komiks

2. Dc Comics: hƩps://cs.wikipedia.org/wiki/DC_Comics 

3. Marvel Studios:https: hƩps://cs.wikipedia.org/wiki/Marvel_Studios

4. Easter egg: hƩps://www.redbull.com/cz-cs/film-kino-easter-eggy-na-stribrnem.platne-

velikonocni-vajicka-hollywood

5. filmy DC Comics: https://kinomaniak.cz/filmove-zanry/dc-comics

6. filmy Marvel Studios: hƩps://kinomaniak.cz/filmove-zanry/marvel

7. Super Trendy: hƩps://www.youtube.com/channel/UC_uKjwFx8BrSbtFMNZaTj-w

1. časopis TV Magazín 16.číslo z roku 2021 (strana 20 - 21)

2. časopis Televize 5. číslo z roku 2021 (strana 10 - 11)



VI Přílohy

Obrázek č.1: hƩps://preview.redd.it/dd0yld9tzbp51.jpg?

width=1988&format=pjpg&auto=webp&s=ee60610817f082a57da34935fc9acc4490a588cc

Obrázek č.2: hƩps://etapes.com/app/uploads/2016/05/1463575443.jpg

Obrázek č.3: hƩps://www.slashfilm.com/wp/wp-content/images/marvel-intro-e1556625768997.jpg

Obrázek č.4: hƩps://i.yƟmg.com/vi/87dGUfojuIM/maxresdefault.jpg

Obrázek č.5:.hƩps://cf-images.us-east-1.prod.boltdns.net/v1/staƟc/5359769168001/62e1d7c5-

3e6e-4dd9-8f1c-af7c317febe5/3dd5dac2-16eb-45e1-982b-ede1d04251bb/1280x720/match/

image.jpg

Obrázek č.6:   hƩps://cdn.alza.cz/Foto/f5/GM/GMERCHb313.jpg  

Obrázek č.7: hƩps://pudi.cz/112-large_default/set-mini-figurek-marvel-dc-comics-10-ks-ii.jpg


